ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ОСИНСКИЙ  РАЙОН»
 МЭР РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ____26.01.___ 2015 г. № ___13__

с.Оса
 Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие художественных школ

подведомственных муниципальному

казенному учреждению «Управление

культуры» на 2015-2016 гг»
В целях оптимизации работы учреждений и улучшения обслуживания населения МО «Осинский район» в соответствии п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ч. 4 ст. 55 Устава МО «Осинский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие художественных школ подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» на 2015-2016 гг». Приложение № 1.
2. Отделу по обеспечению деятельности мэра (Башинова Л.К.) опубликовать настоящее постановление в Осинской районной газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации МО «Осинский район».
3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономическим вопросам Баирова В.А.
Мэр МО «Осинский район»

                            В.М. Мантыков
Подготовил:

     Болдохонова М.В.
Согласовано:

     Дамбуев А.М.
                                                                                                                                   Балдыханов В.Н.
                                                                                                                                   Мушкиров А.Н.

                                                                                                                                   Бадашкеева М.Ю.
                                                                                                                                   Москвитина Г.В.
                                                                                                                                   Баиров В.А.

Приложение №1

к постановлению Мэра МО «Осинский район»

                                                                                от «__26_» _____01_________2015г. №__13__

Муниципальная целевая программа

«Развитие художественных школ подведомственных муниципальному казенному учреждению

 «Управлению культуры» на 2015-2016 гг.»

с. Оса

                  2015 г.

СОДЕРЖАНИЕ
1. Паспорт муниципалной целевой программы………………………………….….3-4 стр.

2. Обоснование необходимости  разработки программы…………………………...5 стр.

3. Механизм реализации программы…………………………………………………5-6 стр.

4. Ожидаемый результат………………………………………………………………6 стр.

5. Свод программы……………………………………………………….......................7 стр.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ

ПРОГРАММЫ

«Развитие художественных школ подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» на 2014-2016 гг.»

	1. Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие художественных школ подведомственных муниципальному казенному учреждению «Управление культуры» на 2015-2016 гг.»

	2. Государственный заказчик
	МКУ «Управление культуры»

	3. Основной разработчик
	МБОУ ДОД «Осинская ДХШ», МБОУ ДОД Бильчирская ДХШ, МКУ «Управление культуры»

	4. Основание для разработки программы
	- Распоряжение мэра района от 2. 10 2013 г. № 245

	5. Основные исполнители
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Осинская детская художественная школа»

	6. Основные цели программы
	- Повышение качества предоставляемых образовательных услуг в области художественного образования, совершенствование системы нравственного и эстетического воспитания детей;

	7. Основные задачи программы
	- Содействие и поддержка творчества и профессионального развития одаренных детей и подростков.
- Создание  эффективной образовательно-воспитательной  системы в соответствии с приоритетами современной образовательной политики, обеспечивающей уровневое развитие детей и активизацию их познавательных интересов, формирование творчески растущей личности, обладающей социально-нравственной устойчивостью.

- Реализация комплексного подхода к художественному образованию через обновление содержания образования на всех ступенях.

- Предоставление учащимся широких возможностей по овладению  художественными навыками, адекватных их возможностям, способностям и запросам.;

- Обеспечение уровня профессиональной подготовки наиболее одаренных учащихся, соответствующего приемным требованиям для поступления в художественные средние специальные учебные заведения;

- Предоставление учащимся возможностей углубленного изучения профессиональных дисциплин, способствующему более полному развитию их творческого потенциала;

- Обеспечение научно-методического сопровождения образовательной деятельности школы;

- Оснащение школы материальными ресурсами, обеспечивающими необходимый уровень качества образования;

	8. Срок реализации
	2015-2016 гг.

	9. Источник и объем финансирования
	Муниципальный бюджет – 40 тыс.рублей

	10. Ожидаемые результаты
	- повышение качества предоставляемых населению района услуг в области дополнительного художественного образования;

- достижение учащимися высокого уровня предпрофессиональной подготовки;

- приобретение новых практических умений и навыков, необходимых для дальнейшего профессионального самоопределения воспитанников школы;
- укрепления материально-технической базы художественных школ;

-создания атмосферы успеха.

                           Обоснование необходимости  разработки программы

    Цель дополнительного образования детей - выявление и развитие способностей каждого ребенка. Учреждения дополнительного образования детей ориентированы на развитие личности к познанию и творчеству. Таким образом, дополнительное образование детей - неотъемлемая часть системы непрерывного образования, призванная обеспечить ребенку дополнительные возможности для духовного, интеллектуального и физического развития, удовлетворения его творческих и образовательных потребностей. Дополнительное образование детей можно охарактеризовать как сферу, объективно объединяющую в единый процесс воспитание, обучение и развитие личности ребенка.
    Данная целевая программа разработана в связи с необходимостью оптимизировать и интенсифицировать развитие художественных школ района. На сегодняшний день в районе существует две художественные школы, Осинская детская художественная школа, основанная в 1986 году и Бильчирская детская художественная школа, основанная в 1993 году.

   Школы активно и  целенаправленно развиваются, совершенствуются  методики обучения, внедряются новые способы и формы.

   Педагогический состав постоянно самосовершенствуется. Однако объективные трудности, связанные с недостаточностью материально-технической базы не позволяют им достичь максимального качества услуг предоставляемых населению, полностью реализовать потенциал педагогического состава и учащихся.

   Здания художественных школ находятся не в лучшем состоянии и требуют текущего ремонта.

  Учебное оборудование и мебель школ сильно изношены и нуждаются в обновлении и пополнении.

   Полноценное развитие детей и подготовка к поступлению в профильные учебные заведения высшего и среднего звена требует наличия специализированного оборудования, которого у школ нет. Его приобретение позволило бы значительно повысить эффективность работы с детьми разного возраста и уровня способностей.

3. Механизм реализации программы

Программа разработана и осуществляется на нормативно-правовой основе, которая включает в себя нормы и положения действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, МО «Осинский район» в сфере культуры.

МКУ «Управление культуры» осуществляет:

 - Координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для обеспечения их согласованных действий;

- Мониторинг выполнения системы программных мероприятий;

- Подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на очередной финансовый год;

- Подготовку, ежегодно в установленном порядке, предложений по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год.
- Подведение итогов реализации программы;
Художественные школы осуществляют:

- Заключение договоров на приобретение товаров и работ  услуг;
- Подготовку ежегодного отчета о ходе реализации Программы для МКУ «Управление культуры» по каждому учреждению отдельно;
Контроль за реализацией Программы осуществляет административный совет муниципального образования «Осинский район» в форме заслушивания отчета исполнителя программы.

Для реализации целей и задач программы предполагается осуществить комплекс мероприятий предусматривающих:
1. Внедрение новых форм и методик обучения.

1.1. Введение в учебный курс предпрофессиональных программ в области «Декоративно-прикладного искусства»;

1.2. Информационные уроки с использованием интерактивной доски;

2. Обновление и укрепление материально-технической базы;

3. Поддерживающий ремонт помещений.

Ожидаемый результат

Реализация Программы позволит укрепить материально-техническую базу художественных школ, обеспечить для всех доступность качественного дополнительного образования, соответствующего современным образовательным стандартам и приведет к тому, что:
- повысится качество предоставляемых населению района услуг в области дополнительного художественного образования;

- будет достигнут более высокий уровень предпрофессиональной подготовки учащихся для поступления в профильные учебные заведения высшего и среднего профильного образования, что выразится в увеличении числа поступивших;
В случае полной и целенаправленной реализации программных мероприятий художественные школы района смогут по максимуму использовать имеющийся кадровый и творческий потенциал, вывести свою деятельность на качественно высокий уровень.